
 

 

Ministero del Turismo 
“RISTORI AI VIAGGIATORI E AGLI OPERATORI DEL SETTORE TURISTICO E RICETTIVO COLPITI DEGLI 

INCENDI NELLA REGIONE SICILIA E REGIONE SARDEGNA TRA IL 17 LUGLIO 2023 E IL 7 AGOSTO 2023” 

Modifica al Decreto di assegnazione delle risorse stanziate sul fondo di cui all’articolo 4 del decreto-
legge 10 agosto 2023, n. 104 destinati ai viaggiatori e agli operatori del settore turistico e ricettivo, 
che hanno subito danni economici a causa degli eventi eccezionali, determinati dai roghi e dagli 
incendi che nel periodo tra il 17 luglio 2023 e il 7 agosto 2023 hanno colpito il territorio della Regione 
Sicilia e della Regione Sardegna”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, 
n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in 
particolare, l’articolo 6 concernente l’istituzione del Ministero del turismo; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con cui è stato nominato il Ministro 
del turismo; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023, con il quale, ai sensi dell’art. 19, 
commi 3 e 6, del decreto legislativo n. 165 del 2001, è stato conferito alla Dott.ssa Barbara 
Casagrande, l’incarico di Segretario generale del Ministero del turismo; 

VISTO il decreto-legge dell’11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione europea del 18 dicembre 2013, relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti «de minimis» e s.m.i.; 

VISTO l’articolo 50 del Regolamento UE n. 651/2014, recante “Regimi di aiuti destinati a ovviare ai danni 
arrecati da determinate calamità naturali”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, e, in particolare, l’articolo 1, 
che al comma 366 istituisce, nello stato di previsione del Ministero del turismo, il Fondo unico 
nazionale per il turismo di parte corrente; 

VISTO il decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, recante “Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in 
materia di attività economiche e finanziarie e investimenti strategici”, convertito dalla legge 9 
ottobre 2023, n. 136; 

VISTO, in particolare, l’articolo 4 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, recante “Fondo a favore dei 



 

 

Ministero del Turismo 
viaggiatori e degli operatori del settore turistico e ricettivo”, che istituisce, nello stato di 
previsione del Ministero del turismo, un Fondo, con una dotazione di 15 milioni di euro per 
l’anno 2023, da destinare ai viaggiatori e agli operatori del settore turistico e ricettivo, ivi incluse 
le agenzie di viaggio e i tour operator, le strutture extra-alberghiere, gli stabilimenti termali e 
balneari, i parchi tematici, i parchi di divertimento, gli agriturismi, gli operatori esercenti il 
trasporto di viaggiatori mediante noleggio di autobus con conducente, i locali da ballo, i porti 
turistici, i campeggi, per l'erogazione di un contributo a totale o parziale rimborso dei costi 
sostenuti a causa degli eventi eccezionali determinati dai roghi e dagli incendi che nel periodo 
tra il 17 luglio 2023 e il 7 agosto 2023 hanno colpito il territorio della Regione Siciliana e della 
Regione Sardegna; 

VISTO il decreto interministeriale del Ministero del Turismo, di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze prot. n. 32560 del 5 dicembre 2023, trasmesso alla Corte dei Conti per la 
registrazione, adottato in attuazione dell’art. 4 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, 
recante “Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e finanziare 
e investimenti strategici”; 

VISTO l’Avviso pubblico n. 0739/24 del 12 gennaio 2024 “Risorse stanziate sul fondo di cui all’articolo 4 
del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, destinate ai viaggiatori e agli operatori del settore 
turistico e ricettivo, che hanno subito danni economici a causa degli eventi eccezionali, 
determinati dai roghi e dagli incendi che nel periodo tra il 17 luglio 2023 e il 7 agosto 2023 
hanno colpito il territorio della Regione Sicilia e della Regione Sardegna” nonché relativo 
all’apertura della piattaforma digitale e ai termini di presentazione delle istanze di contributo; 

VISTO l’avviso del Segretario generale, protocollo n. 20464/24 del 19 giugno 2024 relativo alla nomina 
del Dott.ssa Alessia Vaccaro a Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO l’articolo 8 del citato decreto interministeriale del 5 dicembre 2023, recante “Verifica 
delle domande”, e in particolare i commi 1 e 2, recanti, rispettivamente: “Le domande di 
contributo pervenute nei termini sono soggette a verifica di ammissibilità formale da parte del 
Ministero del turismo, Ufficio II del Segretariato generale, che accerta l’ammissibilità delle spese 
di cui agli articoli 3 e 4” e “Sono escluse dall’erogazione del contributo le domande ritenute non 
ammissibili all’esito della verifica di cui al precedente comma”; 

RITENUTO di procedere all’assegnazione delle risorse stanziate sul fondo di cui all’articolo 4, comma 1 
del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104; 

VISTO l’art. 2 del Decreto prot. n. 228205/24 del 01/10/2024 con il quale il Direttore Generale Dott. 
Francesco Felici, a seguito dell’attività istruttoria svolta dalla Direzione Controllo, 
Regolamentazione, Acquisti, Formazione e Professioni Turistiche, ai sensi dell’articolo 8, 
comma 1 del decreto interministeriale prot. n. 32560/23 del 5 dicembre 2023, ha ammesso 21 
domande e ha disposto il pagamento dell’importo di € 90.964,58 
(novantamilanovecentosessantaquattro/58), a valere sul fondo di cui all’articolo 4 del decreto-
legge 10 agosto 2023, n. 104; 

VISTO altresì l’art. 1 del Decreto prot. n. 228205/24 del 01/10/2024, recante approvazione dei seguenti 
allegati: Allegato A - “Elenco delle domande ammesse e importi assegnati”; Allegato B – “Elenco 
delle domande non ammesse”; Allegato C “Elenco delle domande soggette a integrazione 
documentale” al decreto medesimo, di cui rappresentano parte integrante; 

VISTO l’art. 2 del Decreto Modifica prot. n. 0318475/24 del 23/10/2024 con il quale il Direttore Generale 



 

 

Ministero del Turismo 
Dott. Francesco Felici, a seguito dell’ulteriore attività istruttoria svolta dalla Direzione Controllo, 
Regolamentazione, Acquisti, Formazione e Professioni Turistiche, ai sensi dell’articolo 8, 
comma 1 del decreto interministeriale prot. n. 32560/23 del 5 dicembre 2023, ha ammesso n. 
6 domande e ha disposto il pagamento dell’importo di € 36.717,60 
(trentaseimilasettecentodiciassette/60), a valere sul fondo di cui all’articolo 4 del decreto-legge 
10 agosto 2023, n. 104; 

VISTA l’errata corrige prot. n. 0352325 del 07/11/2024 a mezzo della quale, a seguito dell’analisi della 
integrazione documentale notificata, l’istanza n. 36958 in data 06/11/2024 è risultata 
ammissibile al contributo, modificando quanto precedentemente statuito nel Decreto prot. n. 
228205/24 del 01/10/2024; 

DECRETA 

Articolo 1 
(Modifica decreto di concessione) 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, il numero delle domande ammesse a contributo di cui 
all’Allegato A - Elenco delle domande ammesse e importi assegnati del Decreto prot. n. 
228205/24 del 01/10/2024, è integrato dalla seguente istanza: 

ID Istanza Contributo complessivo concesso 

n. 36958 14.045,29 € 

2. Si dispone pertanto il pagamento dell’importo di € 14.045,29 
(quattordicimilaquarantacinque/29), a valere sul fondo di cui all’articolo 4 del decreto-legge 
10 agosto 2023, n. 104, in favore dei beneficiari titolari di IBAN indicati nella tabella di cui al 
comma 1, ai sensi di quanto disposto all’articolo 6, comma 3 del decreto interministeriale prot. 
n. 32560/23 del 5 dicembre 2023. 

3. Considerato quanto sopra esplicitato, Allegato A - Elenco delle domande ammesse e importi 
assegnati e l’“Allegato B – Elenco delle domande non ammesse” sono aggiornati di 
conseguenza. 

Articolo 2 
(Disposizioni finali) 

1. Il presente decreto ed i successivi atti sono pubblicati sul sito istituzionale 
https://www.ministeroturismo.gov.it/. La pubblicazione ha valore di notifica nei confronti 
degli interessati. 

Articolo 3 
(Controversie e foro competente) 

1. Per le controversie che dovessero sorgere in ordine al presente decreto è competente, in via 
esclusiva, il Foro di Roma 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo. 

Roma, 11/11/2024 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                              Dott. Francesco Felici 



 

 

Ministero del Turismo 
“RISORSE AI VIAGGIATORI E AGLI OPERATORI DEL SETTORE TURISTICO E RICETTIVO COLPITI DEGLI 

INCENDI NELLA REGIONE SICILIA E REGIONE SARDEGNA TRA IL 17 LUGLIO 2023 E IL 7 AGOSTO 2023” 
 

ALLEGATO A - Elenco delle domande ammesse e importi assegnati 

ID Domanda Categoria Contributo complessivo concesso 

n. 35933 Viaggiatore 176,70 € 

n. 36150 Viaggiatore 650,00 € 

n. 36164 Viaggiatore 685,00 € 

n. 36213 Viaggiatore 117,80 € 

n. 36214 Viaggiatore 176,70 € 

n. 36321 Viaggiatore 50,00 € 

n. 36527 Viaggiatore 176,70 € 

n. 36562 Viaggiatore 145,00 € 

n. 36892 Viaggiatore 120,00 € 

n. 35915 Operatore 6.603,00 € 

n. 36940 Operatore 2.563,92 € 

n. 36922 Operatore 6.290,79 € 

n. 36733 Operatore 15.000,00 € 

n. 36476 Operatore 341,40 € 

n. 35937 Operatore 3.273,05 € 

n. 35916 Operatore 15.000,00 € 

n. 35919 Operatore 1.065,00 € 

n. 35922 Operatore 3.005,51 € 

n. 36698 Operatore 15.000,00 € 

n. 36949 Operatore 5.524,01 € 

n. 36828 Operatore 15.000,00 € 



 

 

Ministero del Turismo 
n. 36618 Operatore 4.592,00 € 

n. 36170 Operatore 919,08 € 

n. 36426 Operatore 3.594,20 € 

n. 36181 Operatore 9.990,14 € 

n. 36336 Operatore 2.622,18 € 

n. 36322 Operatore 15.000 € 

n. 36958 Operatore 14.045,29 € 

 

 

  



 

 

Ministero del Turismo 
ALLEGATO B - Elenco delle domande non ammesse  

ID Domanda Categoria Contributo complessivo concesso 

n. 35928 Viaggiatore Contributo non ammesso 

n. 36642 Operatore Contributo non ammesso 

n. 36675 Operatore Contributo non ammesso 

n. 36691 Operatore Contributo non ammesso 

n. 36738 Operatore Contributo non ammesso 

n. 36835 Operatore Contributo non ammesso 

n. 36860 Operatore Contributo non ammesso 

n. 36746 Operatore Contributo non ammesso 

n. 36414 Operatore Contributo non ammesso 

 
 


		2024-11-11T16:20:36+0100
	FRANCESCO FELICI




